
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30 июля 2021  года                               с.Дивное                                        № 7/31 
 

 
О распределении обязанностей членов территориальной избирательной 
комиссии Апанасенковского района по направлениям ее деятельности 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае» 

территориальная избирательная комиссия Апанасенковского района 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Распределить обязанности членов территориальной избирательной 

комиссии Апанасенковского района (далее – Комиссия) по направлениям ее 

деятельности следующим образом: 

 Андрега А.И., Бондарев А.А., Бондарев Е.А., Рыбник Е.В., Бондарев А.Ф., 

Буряк Ю.В., Нестеров В.В., Рубанов А.А., Фоменко С.А., Самойленко Г.В., 

Пукалова К.В., Горбачева В.А., Черебилов С.В., Шматько С.П. - осуществление 

на территории действия Комиссии контроля за соблюдением избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации; 

обеспечение соблюдения разработанных Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации нормативов технологического оборудования 

(кабины для голосования, ящики для голосования) для участковых 

избирательных комиссий; обеспечение реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, референдумов, развитием избирательной 

системы в Российской Федерации, внедрением, эксплуатацией и развитием 

средств автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной 

подготовкой членов комиссий и других организаторов выборов, референдумов; 

осуществление на территории действия Комиссии мер по соблюдению единого 

порядка установления итогов голосования;  

 Андрега А.И., Фоменко С.А. – распределение выделенных Комиссии 

средств на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, 

референдума, контроль за целевым использованием указанных средств;  

 Андрега А.И., Фоменко С.А.,  Буряк Ю.В., Самойленко Г.В., - 

взаимодействие с политическими партиями, иными общественными 

объединениями; контроль за организацией ведения регистра избирателей, 

участников референдума; 

 Андрега А.И., Шматько С.П., - обеспечение прав избирателей, участников 

референдума на получение информации о выборах и референдумах, 

взаимодействие с группами избирателей, инициативными группами по 



проведению референдумов, инициативными агитационными группами; 

обеспечение прав граждан Российской Федерации, политических партий и 

других общественных объединений на агитацию при проведении выборов и 

референдумов, в том числе через средства массовой информации;  

 Андрега А.И., Бондарев Е.А., Горбачева В.А., Пукалова К.В.,                    

Фоменко С.А. - реализация мероприятий, связанных с правовым обучением 

членов комиссии и избирателей, обучения организаторов выборов и 

избирателей; 

 Бондарев Е.А., Бондарев А.Ф., Черебилов С.В., Нестеров В.В. - контроль 

за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдумах 

граждан Российской Федерации - лиц с ограниченными физическими 

возможностями, военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и 

иных граждан, условия и характер работы которых предполагает постоянную 

смену места пребывания (работников геологических, поисковых и разведочных 

экспедиций, а также граждан, находящихся на санаторно-курортном лечении);  

 Андрега А.И.- взаимодействие с правоохранительными органами, 

судебными органами, органами прокуратуры по вопросам обеспечения 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации;  

 Андрега А..И., Рубанов А.А.- координация деятельности по внедрению, 

эксплуатации, развитию Государственной автоматизированной системы 

Российской Федерации «Выборы», контроль за использованием 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы»;  

 Андрега А..И., Шматько С.П., Бондарев Е.А., Горбачева В.А.,                    

Фоменко С.А., Нестеров В.В., Самойленко Г.В., - рассмотрение жалоб на 

решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, 

комиссий референдума и их должностных лиц;  

 Андрега А.И., Фоменко С.А. - информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности избирательной системы в районе. 

 2. Члены Комиссии с правом решающего голоса, организующие работу 

по соответствующим направлениям деятельности Комиссии, осуществляют 

взаимодействие с органом местного самоуправления Апанасенковского района 

Ставропольского края, учреждениями и организациями, избирательными 

комиссиями и другими участниками избирательного и референдумного 

процесса. 

 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии 
Апанасенковского района                                                                 А.И.Андрега 
 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии 
Апанасенковского района                                                                 С.А.Фоменко 

 


